АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«_^Д» июня 2023 года № ibi
с. Улёты

Об организации и проведения мониторинга системы выявления,
поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края за
2022-2023 учебный год

На основании постановления администрации муниципального района
«Улётовский район» Забайкальского края от 09.06.2023 № 311 «Об
утверждении регламентов проведения мониторинга системы оценки качества
образования в муниципальном районе «Улётовский район» Забайкальского
края, постановления администрации муниципального района «Улётовский
район» от 11.02.2019 № 73/н «Об утверждении муниципальной программы
Развитие муниципальной системы образования муниципального района
«Улётовский район» на 2019-2023 годы», постановления администрации
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края от
27.07.2021 № 339/н «Об утверждении Концепции системы управления
качеством образования муниципального района «Улётовский район»
Забайкальского на период с 2021 по 2024 годы», постановления
администрации муниципального района «Улётовский район» Забайкальского
края от 26.04.2022 № 157/н «Об утверждении Положения о муниципальной
системе оценки качества образования муниципального района «Улётовский
район», постановления администрации муниципального района «Улётовский
район» Забайкальского края от 19.04.2022 № 148/н «Об утверждении
Положения об Экспертном совете по оценке качества образования в
муниципальном районе «Улётовский район», в целях формирования системы
оценки качества образования в муниципальном районе «Улётовский район»
Забайкальского края», администрация муниципального района «Улётовский
район» Забайкальского края п о с т а н о в л я е т :

1. Образовательным учреждениям муниципального района
«Улётовский район» Забайкальского края (далее -  образовательные

учреждения) провести мониторинг системы выявления, поддержки и
развития способностей и талантов у детей и молодёжи муниципального
района «Улётовский район» Забайкальского края в соответствии с Перечнем
показателей согласно приложению к настоящему постановлению в срок до
26.06.2023 года.

2. Образовательным учреждениям предоставить в отдел образования
администрации муниципального района «Улётовский район» информацию,
указанную в пункте 1 настоящего постановления в срок до 27.06.2023 года.

3. Отделу образования администрации муниципального района
«Улётовский район» Забайкальского края:

3.1. осуществить сбор и анализ информации, указанной в пункте 1
настоящего постановления и предоставленной образовательными
учреждениями.

4. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на
официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе
«Деятельность» - «Образование» - «Механизмы управления качеством
образовательной деятельности» - https://uletov.75.ru/.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава муниципального района
«Улётовский район» А.И. Синкевич

https://uletov.75.ru/

приложение
к постановлению администрации

муниципального района
«Улётовский район» .

от « д г »  июня 2023 года № ОО^

О
П(

vr
>(

У
п

Ч

Позиции оценивания и показатели для проведения мониторинга системы
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодёжи

муниципального района
«Улётовский район» Забайкальского края

Позиции
оценивания

Показатели

Охват обучающихся
дополнительным
образованием на
основе учёта их
потребности, в том
числе обучающихся
сОВЗ

-  доля обучающихся, охваченных программами
дополнительного образования в соответствии с их
потребностями от общего количества обучающихся
в муниципальном районе;
(размещ ение ссы лок на мат ериалы , содерж ащ ие
инф ормацию  О количест ве обучающ ихся,
охваченны х дополнит ельны м  образованием  в
муниципачит ет е)

100% - 90% - 3 балла
89% - 50% - 2 балла
49% - 10% - 1 балл
Менее 9% - 0 баллов

-  доля обучающихся с ОВЗ, охваченных
программами дополнительного образования в
соответствии с их потребностями, от общего
количества обучающихся с ОВЗ;
(размещ ение ссы лок на мат ериалы , содерж ащ ие
инф ормацию  О количест ве обучаю щ ихся с ОВЗ,
охваченны х дополнит ельны м образованием  в
м ун иципал итете)

100% - 70% - 3 балла
69% - 40% - 2 балла
39% -10% -1 балл
Менее 9% - 0 баллов

-  доля обучающихся, охваченных дополнительным
образованием с использованием дистанционных
технологий и электронного обучения;
(размещ ение ссы лок на мат ериалы , содерж ащ ие
инф ормацию  О количест ве обучаю щ ихся с ОВЗ,
охваченны х дополнит ельны м образованием  с
использованием дист анционны х т ехнологий и
элект ронного обучения в м униципалит ет е)

100% - 90% - 3 балла
89% - 50% - 2 балла
49% - 10% - 1 балл
Менее 9% - 0 баллов

-  доля обучающихся с ОВЗ, охваченных
дополнительным образованием с использованием
дистанционных технологий и электронного
обучения от общего количества обучающихся с
ОВЗ;
(размещ ение ссы лок на мат ериалы , содерж ащ ие
инф ормацию  О количест ве обучаю щ ихся с ОВЗ,
охваченны х дополнит ельны м образованием  с
использованием дист анционны х т ехнологий и
элект ронного обучения в м униципалит ет е)

100% - 90% - 3 балла
89% - 50% - 2 балла
49% - 10% - 1 балл
Менее 9% - 0 баллов

- наличие муниципальной программы (дорожная
карта, концепция и др.) развития способностей и
талантов у детей и молодежи, в том числе
обучающихся с ОВЗ (размещение ссылок на
публикацию конкретных документов,
подтверждающих реализацию программ развития
способностей и талантов у детей и молодежи
муниципального района Забайкальского края, в том
числе обучающихся с ОВЗ)
(размещ ение ссы лок на публикацию  конкрет ны х
документ ов, подт верж даю щ их реализацию
програм м  развит ия способност ей и т алант ов у
дет ей и м олодеж и м униципального района
Забайкальского края,__________________________
- наличие документов (положения, нормативные

документы (приказы), протоколы совещаний,
решения заседаний), подтверждающих принятие
управленческих решений на муниципальном
уровне по вопросу поддержки способностей и
талантов у детей и молодежи Забайкальского края
(размещ ение ссы лок на  ут верж денны е
м униципальны м  районом  Забайкальского края
документы, определяю щ ие м еханизм ы  поддерж ки
способност ей и т алант ов у  дет ей и м олодеж и
Забайкальского края)__________________________

(по 0,4 балла за
каждый документ)

-  доля образовательных организаций в
муниципалитете, реализующих программы по
выявлению и развитию талантов у детей и
молодежи;
(размещ ение ссы лок на  ут верж денны е
м униципальны м  районом  Забайкальского края
документы, определяю щ ие м еханизм ы  поддерж ки
способност ей и т алант ов у  дет ей и м олодеж и
Забайкальского края)__________________________

100% - 90% - 3 балла
89% - 50% - 2 балла
49% - 10% - 1 балл
Менее 9% - 0 баллов

Выявление
способностей и
талантов у детей и
молодежи

-  доля обучающихся, включенных в
государственный информационный ресурс о детях,
проявивших выдающиеся способности, % от
общего количества обучающихся;
(размещ ение ссы лок на  документы, определяю щ ие
м еханизм ы  поддерж ки способност ей и т алант ов у
дет ей и м олодеж и Забайкальского края)_________

100% - 70% - 3 балла
69% - 40% - 2 балла
39% - 10% - 1 балл
Менее 9% - 0 баллов

- доля обучающихся, принявших участие в
школьном этапе всероссийской олимпиады
школьников, от общего количества
обучающихся в муниципальном районе
Забайкальского края
(размещ ение ссы лок на м ат ериалы  и документы,
подт верж даю щ ие участ ие обучаю щ ихся
м униципального ра й о н а  Забайкальского края в
мероприят иях, освещ ение в СМИ,
аналит ические справки, инф орм ация на
оф ициальны х ресурсах площ адок проведения)

100% - 70% - 3
балла
69% - 40% - 2
балла
39% - 10% - 1 балл
Менее 9% - 0
баллов

5

- доля обучающихся, принявших участие в
муниципальном этапе всероссийской олимпиады
школьников, от общего количества обучающихся в
муниципальном районе Забайкальского края
(размещ ение ссы лок на м ат ериалы  и документы,
подт верж даю щ ие участ ие обучаю щ ихся
м униципального района  Забайкальского края в
мероприят иях, освещ ение в СМИ, аналит ические
справки, инф орм ация на оф ициальны х ресурсах
площ адок проведения)________________________

100% - 70% - 3 балла
69% - 40% - 2 балла
39% - 10% - 1 балл
Менее 9% - 0 баллов

- доля обучающихся, принявших участие в
региональном этапе всероссийской олимпиады
школьников, от общего количества обучающихся в
муниципальном районе Забайкальского края
(размещ ение ссы лок на м ат ериалы  и документы,
подт верж даю щ ие участ ие обучаю щ ихся
м униципального района  Забайкальского края в
мероприят иях, освещ ение в СМИ, аналит ические
справки, инф орм ация на оф ициальны х ресурсах
площ адок проведения)_________________________

100% - 70% - 3 балла
69% - 40% - 2 балла
39% - 10% - 1 балл
Менее 9% - 0 баллов

- результативность участия обучающихся в
муниципальном этапе ВсОШ;
(размещ ение ссы лок на м ат ериалы  и документы,
подт верж даю щ ие результ ат ивност ь участ ия
обучаю щ ихся в м униципальном  эт апе ВсО Ш )_____

10
(по 0,5 балла за
наличие
победителей)

- результативность участия обучающихся в
региональном этапе ВсОШ;
(размещ ение ссы лок на м ат ериалы  и документы,
подт верж даю щ ие результ ат ивност ь участ ия
обучаю щ ихся в региональном  эт апе ВсО Ш )______

10
(по 0,5 балла за
наличие
победителей)

-  доля обучающихся, охваченных иными формами
развития образовательных достижений школьников
(из перечня олимпиад и иных интеллектуальных
и/или творческих конкурсов, мероприятий,
направленных на развитие интеллектуальных и
творческих способностей, способностей к занятиям
физической культурой и спортом, интереса к
научной (научно-исследовательской), инженерно
технической, изобретательской, творческой,
физкультурно-спортивной деятельности, а также на
пропаганду научных знаний, творческих и
спортивных достижений)
(разм ещ ение ссы лок на м ат ериалы  и документы,
подт верж даю щ ие участ ие обучаю щ ихся
м униципального района  Забайкальского края в
мероприят иях)_______________________________

100% - 70% - 3 балла
69% - 40% - 2 балла
39% - 10% - 1 балл
Менее 9% - 0 баллов

-  доля обучающихся с ОВЗ, охваченных
мероприятиями по выявлению, поддержке
одаренных детей и молодежи, % от общего
количества обучающихся;
(размещ ение ссы лок на мат ериалы , содерж ащ ие
инф ормацию  о количест ве обучаю щ ихся с ОВЗ,

100% - 70% - 3 балла
69% - 40% - 2 балла
39% - 10% - 1 балл
Менее 9% - 0 баллов

охваченны х м ероприят иям и по выявлению,
поддерж ке одаренны х дет ей и молодеж и)

-  доля обучающихся с ОВЗ, принявших участие в
образовательных сменах, % от общего количества
обучающихся с ОВЗ;
(размещ ение ссы лок на мат ериалы , содерж ащ ие
инф ормацию  о количест ве обучаю щ ихся с ОВЗ,
принявш их участ ие в образоват ельны х сменах)

100% - 70% - 3 балла
69% - 40% - 2 балла
39% - 10% - 1 балл
Менее 9% - 0 баллов

Поддержка и
развитие
способностей и
талантов у детей и
молодежи

- наличие муниципальной программы (дорожная
карта, концепция и др.) развития способностей и
талантов у детей и молодежи, в том числе
обучающихся с ОВЗ (размещение ссылок на
публикацию конкретных документов,
подтверждающих реализацию программ развития
способностей и талантов у детей и молодежи
муниципального района Забайкальского края, в том
числе обучающихся с ОВЗ)
(размещ ение ссы лок на публикацию  конкрет ны х
документ ов, подт верж даю щ их реализацию
програм м  развит ия способност ей и т алант ов у
дет ей и м олодеж и м униципального района
Забайкальского края,

5

- наличие документов (положения, нормативные
документы (приказы), протоколы совещаний,
решения заседаний), подтверждающих принятие
управленческих решений на муниципальном
уровне по вопросу поддержки способностей и
талантов у детей и молодежи Забайкальского края
(размещ ение ссы лок на ут верж денны е
м униципальны м  районом  Забайкальского края
документы, определяю щ ие м еханизм ы  поддерж ки
способност ей и т алант ов у  дет ей и м олодеж и
Забайкальского края)

2
(по 0,4 балла за
каждый документ)

-  доля образовательных организаций в
муниципалитете, реализующих программы по
выявлению и развитию талантов у детей и
молодежи;
(размещ ение ссы лок на ут верж денны е
м униципальны м  районом  Забайкальского края
документы, определяю щ ие м еханизм ы  поддерж ки
способност ей и т алант ов у  дет ей и м олодеж и
Забайкальского края)

100% - 90% - 3 балла
89% - 50% - 2 балла
49% - 10% - 1 балл
Менее 9% - 0 баллов

-  количество обучающихся, получающих премии,
стипендий для поддержки одаренных детей и
талантливой молодежи;
(размещ ение ссы лок на мат ериалы , содерж ащ ие
инф ормацию  о количест ве обучаю щ ихся,
получаю щ их премии, ст ипендий для поддерж ки
одаренны х дет ей и т алант ливой молодеж и)

1-3 чел. - 1 балл
4 - и более чел. - 2
балла

-  количество обучающихся, получающих гранты
для поддержки одаренных детей и талантливой
молодежи;
(размещ ение ссы лок на мат ериалы , содерж ащ ие
инф ормацию  о количест ве обучающ ихся,
получаю щ их грант ы  для поддерж ки одаренны х
дет ей и т алант ливой молодеж и)______________

1-3 чел. - 1 балл
4 - и более чел. - 2
балла

-  доля талантливых детей, охваченных мерами по
психолого-педагогическому сопровождению, от
общего количества обучающихся;

100% - 70% - 3 балла
69% - 40% - 2 балла
39% - 10% - 1 балл
Менее 9% - 0 баллов

-  доля обучающихся, принявших участие в
профильных сменах для талантливых детей;
(размещ ение ссы лок на  мат ериалы , содерж ащ ие
инф ормацию  о количест ве обучаю щ ихся принявш их
участ ие в проф ильны х см енах для т алант ливы х
детей)______________________________________

1 -  5 чел. -  1 балл
6 и более -  2 балла

-  доля обучающихся, охваченных
образовательными программами регионального
центра выявления, поддержки и развития
способностей и талантов у детей и молодёжи по
направлениям «Наука», «Искусство», «Спорт»;
(размещ ение ссы лок на  мат ериалы , содерж ащ ие
инф ормацию  о количест ве обучаю щ ихся принявш их
участ ие в образоват ельны х программах
регионального  цент ра выявления, поддерж ки и
развит ия  способност ей и т алант ов у  дет ей и
м олодёж и Забайкальского края)_________________

1 -  5 чел. -  1 балл
6 и более -  2 балла

-  доля обучающихся, ставших участниками
образовательных программ центров выявления,
поддержки и развития способностей и талантов у
детей и молодёжи Забайкальского края,
реализуемых с учетом опыта Образовательного
фонда «Талант и успех» (образовательный центр
«Сириус», «Орленок», «Артек» и др.)
(размещ ение ссы лок на  мат ериалы , содерж ащ ие
инф ормацию  о количест ве обучаю щ ихся принявш их
участ ие в образоват ельны х програм м ах цент ров
выявления, поддерж ки и р азвит ия  способност ей и
т алант ов у  дет ей и м олодёж и Забайкальского
края, реализуем ы х с учет ом  опы т а
О бразоват ельного ф онда «Талант  и успех»
(образоват ельны й цент р «Сириус», «Орленок»,
«Артек», «О кеан» и др.)_______________________

1 -  5 чел. -  1 балл
6 и более -  2 балла

- доля обучающихся, вовлеченных в деятельность
технопарка «Кванториум», Центров образования
цифрового и гуманитарного профилей «Точка
роста» и других проектов, направленных на
обеспечение доступности дополнительных
общеобразовательных программ естественно
научной и технической направленности, от общего

100% - 70% - 3 балла
69% - 40% - 2 балла
39% - 10% - 1 балл
Менее 9% - 0 баллов

количества обучающихся (размещ ение ссы лок на
мат ериалы , содерж ащ ие инф ормацию  о
количест ве обучающ ихся, вовлеченны х в
деят ельност ь т ехнопарка «Кванториум»,
Ц ент ров образования циф рового и гум анит арного
проф илей «Точка рост а» и других проектов,
направленны х на обеспечение дост упност и
дополнит ельны х общ еобразоват ельны х программ
ест ест венно-научной и т ехнической
направленност и в м униципалит ет е (с указанием
доли)
-  доля обучающихся по индивидуальным учебным
планам;

100% - 70% - 3 балла
69% - 40% - 2 балла
39% - 10% - 1 балл
Менее 9% - 0 баллов

-  доля обучающихся профильных классов/классов с
УИОП, набравших по профильным предметам
высокие баллы при прохождении ЕГЭ;

1- 3 чел. - 1 балл
4 - и более чел. - 2
балла

-  доля обучающихся профильных классов/классов с
УИОП, участвующих во ВсОШ по профильным
предметам

1-3 чел. - 1 балл
4 - и более чел. - 2
балла

-  доля обучающихся профильных классов/классов с
УИОП, участвующих во ВсОШ по профильным
предметам, ставших призёрами/победителями
различных этапов ВсОШ

10
(по 1 балла за
наличие
победителей)

-  доля обучающихся в классах с УИОП,
профильных (предпрофильных) классов,
участвующих в мероприятиях, направленных на
развитие способностей и талантов;

100% - 70% - 3 балла
69% - 40% - 2 балла
39% - 10% - 1 балл
Менее 9% - 0 баллов

Поступление
способных и
талантливых детей и
молодёжи
Забайкальского краяв
профессиональные
образовательные
организации и
образовательные
организации
высшего образования

-  доля обучающихся в классах с УИОП,
профильных (предпрофильных) классов,
поступивших в профессиональные
образовательные организации и образовательные
организации высшего образования.

10 (по 0,5 балла за
поступившего)

Осуществление
межведомственного
и межуровневого
взаимодействия и
государственно-

- наличие документов (положения, нормативные
документы (приказы), протоколы совещаний,
решения заседаний), подтверждающих принятие
управленческих решений на межведомственном
уровне по вопросу поддержки способностей и

2
(по 0,4 балла за
каждый документ)

частного
партнерства для
поддержки
способных и
талантливых детей
и молодежи

талантов у детей и молодежи Забайкальского края
(размещ ение ссы лок на ут верж денны е
м униципальны м  районом  Забайкальского края
документы, определяю щ ие м еханизм ы  поддерж ки
способност ей и т алант ов у  дет ей и м олодеж и
Забайкальского края на м еж ведомст венном
уровне)
- наличие материалов, подтверждающих
проведение мероприятий (круглых столов,
стратегических сессий, совещаний и т.п.) по
вопросам поддержки способностей и талантов у
детей и молодежи Забайкальского края с
участием представителей других ведомств
(размещ ение ссы лок на программы
мероприят ий, публикации в СМИ, анонсы
м ероприят ий и подведение ит огов на
оф ициальны х сайтах)

2
(по 0,4 балла за
каждый материал)

-  доля талантливых детей и молодежи, получивших
поддержку в рамках проектов государственно
частного партнерства
(размещ ение ссы лок на мат ериалы , содерж ащ ие
инф ормацию  о количест ве обучаю щ ихся
получивш их поддерж ку в рам ках  проект ов
государст венно-част ного парт нерст ва)

1- 3 чел. - 1 балл
4 - и более чел. - 2
балла

125